
HOTĂRÂREA nr.12-46/13 
cu privire la demersul directorului INJ despre   

înaintarea tematicilor pentru instruirea personalului  
Consiliului Superior al Procurorilor 

 
 

26 februarie 2013                                                                                                    mun. Chişinău 
 
 Examinând demersul dnei Anastasia Pascari, director al Institutului Național al Justiției, 
cu privire la înaintarea tematicilor pentru instruirea membrilor și a personalului Consiliului 
Superior al Procurorilor, audiind informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al 
Procurorilor  
                    C O N S T A T Ă: 
  

 La 21.01.2013 în adresa Consiliului Superior al Procurorilor a parvenit demersul dnei 
Anastasia Pascari, director al  INJ, în care se solicită prezentarea tematicilor relevante pentru 
organizarea în comun a cursurilor de instruire a membrilor şi a personalului Consiliului 
Superior al Procurorilor, întru realizarea obiectivului din Planul de acţiuni pentru 
implementarea Strategiei de reformă a justiţiei pentru  anii 2011-2016. 

Întru asigurarea executării funcţiilor sale, prevăzute la art.82 din Legea menţionată, s-a 
propus constituirea aparatului Consiliului Superior al Procurorilor, fiind adoptată în acest sens 
hotărârea nr. 2-3d-51/10 din 02.03.2010, cu privire la aprobarea structurii aparatului organului 
de autoadministrare a procurorilor şi a devizului de cheltuieli pentru întreţinerea acestuia. 

Inițiativa consiliului nu a fost susținută financiar, motiv din care, în prezent, consiliul nu 
dispune de personal auxiliar, iar membrii acestuia nu sunt detașați din funcțiile de bază, ceea 
ce face imposibilă delegarea membrilor pentru instruire în cadrul institutului.  

Totodată, conform art.131 din Legea cu privire la Procuratură, activitatea Consiliului 
Superior al Procurorilor, a Colegiului de calificare şi a Colegiului disciplinar este asigurată de 
subdiviziunea personal şi subdiviziunea securitate internă ale Procuraturii Generale. Art.90 din 
Lege stabilește că funcţiile de secretariat sînt exercitate de secretarul Consiliului Superior al 
Procurorilor, care este ales de consiliu pentru perioada mandatului. Secretarul este procuror, 
dar nu este membru al Consiliului Superior al Procurorilor şi se detaşează în condiţiile art.64 
alin.(3). 

  În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,   Consiliul 
Superior al Procurorilor  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 A lua act de demersul dnei Anastasia Pascari, director al Institutului Național al 
Justiției, cu privire la înaintarea tematicilor pentru instruirea membrilor și a personalului 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

 Hotărârea se remite Institutului Naţional al Justiţiei pentru informare. 
 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                            Iurie Garaba 


